Администрация

Среднецарицынского сельского поселения

Серафимовичского муниципального района

Волгоградской области

Постановление

№   30                                                                                                        10   июля    2015  года

Об утверждения Правил выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных
на территории Среднецарицынского сельского поселения

             В  соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О  санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  в  целях организации благоустройства территории Среднецарицынского сельского поселения, охраны посевов сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений от потрав, предупреждения и пресечения безнадзорного перемещения сельскохозяйственных животных по территории Среднецарицынского сельского поселения, обеспечения безопасности населения, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки,
руководствуясь  Уставом Среднецарицынского сельского поселения:
1. Утвердить Правила выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Среднецарицынского сельского поселения (приложение);
2. Оказывать содействие владельцам сельскохозяйственных животных

в организации коллективного выпаса сельскохозяйственных животных;

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационных стендах администрации  и размещении на официальном сайте администрации  Среднецарицынского сельского поселения в сети «Интернет».

4. Контроль над настоящим  постановлением  оставляю за собой.

Глава Среднецарицынского
сельского поселения:              _______________/Е.Д. Калинина/
Приложение
к Постановлению Главы Среднецарицынского

сельского поселения

от 10.07.2015 г. №  30

П Р А В И Л А

выпаса и прогона

сельскохозяйственных животных  на территории

Среднецарицынского сельского поселения
1. Общие положения

      1.1 Настоящие правила в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации
«О ветеринарии», Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» устанавливают порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории  Среднецарицынского сельского поселения;
      1.2  Правила выпаса и прогона сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах граждан в зонах жилой застройки на территории Среднецарицынского сельского поселения предназначены для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, профилактики зооантропонозных заболеваний среди жителей сельского поселения;
      1.3 Настоящие правила распространяются на отношения, связанные с выпасом и прогоном сельскохозяйственных животных, содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан;
      1.4 Под понятием «Сельскохозяйственное животное» в настоящих правилах понимается крупный рогатый, мелкий рогатый скот, лошади, овцы, козы, свиньи и другие животные, используемые в целях производства сельскохозяйственной продукции.

2. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных на территории

Среднецарицынского сельского поселения
      2.1 Выпас сельскохозяйственных животных на территории Среднецарицынского сельского поселения осуществляется на  не огороженных пастбищах, на землях, определенных решением Среднецарицынского сельского Совета, на привязи или под надзором собственников животных, либо лиц ими уполномоченных. Выпас начинается весной не ранее 15 апреля, и заканчивается осенью, не позднее 15 ноября;
      2.2 Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы  производится с установлением публичного сервитута либо без  установления такового;
      2.3. Прогон сельскохозяйственных животных, в том числе к месту выпаса осуществляется по маршрутам, установленным  администрацией сельского поселения. Население поселения информируется  администрацией о местах  выпаса и маршрутах прогона сельскохозяйственных животных через средства массовой информации, а также путем размещения информации на информационных щитах, расположенных на территории Среднецарицынского сельского поселения;
      2.4 Владельцы сельскохозяйственных животных и пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за сельскохозяйственными животными в процессе их пастьбы на пастбищах,  не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей. Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных без надзора, осуществлять выпас на улицах, пашнях, сенокосах, землях, занятых многолетними насаждениями и других не предназначенных для этих целей местах, допускать потраву посевов сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений;
     2.5 Не допускается передвижение сельскохозяйственных животных на территории Среднецарицынского сельского поселения без сопровождения владельца или пастуха.

3. Обязанности  владельцев  сельскохозяйственных животных
      3.1 Сопровождать животных при прогоне на пастбища, и с пастбища, по определенным маршрутам;

      3.2  Оберегать зеленые насаждения;

      3.3  Следить за санитарным состоянием общественных пастбищ;

      3.4  Производить необходимые ветеринарные обработки животных;

      3.5 Выполнять предписания ветеринарной службы по изоляции больных животных.
4. Владельцам  сельскохозяйственных животных запрещено
     4.1 Прогонять  животных ближе 5 метров от домовладений, а так же по пешеходным дорожкам и мостикам;

     4.2 Выпасать сельскохозяйственных  животных на улицах, общественных местах сельского поселения;

     4.3  Засорять пастбища бытовым мусором;

     4.4  Оставлять сельскохозяйственных животных без надзора, осуществлять выпас на улицах сельского поселения, пашнях, сенокосах,  землях, занятых многолетними насаждениями;

     4.5 Выпасать животных в близи водоемов, предназначенных для купания населения;
     4.6 В местах массового отдыха и купания людей землепользователем, балансодержателем, арендатором водного объекта обязаны быть установлены информационные знаки «водопой, прогон, выпас сельскохозяйственных животных и птицы ЗАПРЕЩЕН».

5. Убой животных и перевозка

      5.1 Убой животных для личного использования не регламентируется;
      5.2 Промышленный убой животных на территории частных домовладений запрещается.  Промышленным убоем считать деятельность, связанную с закупкой и убоем животных с коммерческой целью.

      5.3 Лица, занимающиеся промышленным убоем животных, обязаны производить убой на убойных пунктах (бойнях), которые должны располагаться  от жилой застройки муниципального образования на расстоянии

- не менее 500 м.- для крупного и мелкого рогатого скота;

- не менее 300м  - для птицы, свиней, и мелких животных.

    Перевозка животных и туш животных должна осуществляться в закрытых фургонах.

6. Складирование и вывоз отходов животноводства

      6.1  К отходам от животных относится навоз и жидкие стоки;
      6.2 Вывоз отходов от животных производится на отведенные в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными требованиями земельных участков (свалки), расположенных на территории сельских населенных пунктов, сельскохозяйственных предприятий, фермерских хозяйств;
      6.3 Утилизация трупов животных производится строго на скотомогильнике;
      6.4  Владельцам животных разрешается:

-складировать отходы от животных на территории частных домовладений в хозяйственной зоне;

-складировать отходы от животных в местах временного хранения на срок не более суток.

      6.5  Владельцам животных запрещается:

-складировать и хранить отходы от животных на территории улиц, переулков, площадей, в лесополосах и на пустырях;

-сжигать отходы от животных, включая территории частных домовладений;

-оставлять на улице отходы от животноводства в ожидании специализированного транспорта.
7. Ответственность за нарушение настоящих Правил

      7.1 Контроль за соблюдением Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы  на территории  сельского поселения осуществляется должностными  лицами ветеринарной службы, должностными лицами, уполномоченными администрацией на осуществление контроля в области благоустройства;
      7.2 Нарушение Правил выпаса и прогона сельскохозяйственных животных влечет административную ответственность согласно действующему законодательству Российской Федерации и Волгоградской области.